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Abstrakt

Zlepšovanie a vyvíjanie nových algoritmov v oblasti machine learningu za-
sahuje do každodenného života. So zvyšovaním výkonu a veľkosti datasetov
sa úlohy, ktoré boli v minulosti pokladané za nedosiahnuteľné méty, stávajú
uchopiteľné a zvládnuteľné. Segmentácia objektov patrí v dnešnej dobe medzi
bežné úlohy strojového videnia. Má veľké využitie v technológií samojazdiacích
aút, priemysle, obchode a zdravotníctve.

Táto práca si kladie za cieľ navrhnutie, natrénovanie a porovnanie výkon-
nosti modelu s ostatnými State-of-the-art modelmi vrámci segmentácie CT
skenov pacientov. Podáva teoretický základ a oboznamuje čitateľa. V práci je
veľký dôraz kladený na celkovým procesom vývoja takýchto modelov. Ukazuje
sa, že prototyp navrhnutej neurónovej siete dosahuje vepšie výsledky výsledky
ako neurónové siete o väčšom počte parametrov.

Klíčová slova Segmentácia snímkov v medicíne, convolučná neurónová sieť,
neurónová sieť, hlboké učenie, strojové učenie
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Abstract

Improving and developing new algorithms in the field of machine learning
has impact on everyday life. As the performance and size of datasets increase,
tasks that were previously considered unattainable metas become comprehen-
sible and manageable. Object segmentation is one of the most common tasks
of computer vision today. It is widely used in car technology, industry, trade
and healthcare.

This work aims to design, train and compare the performance of the model
with other State-of-the-art models within the segmentation of CT scans of pa-
tients. It provides a theoretical basis and acquaints the reader. In this work,
great emphasis is placed on the overall process of development of machine
learning models. It turns out that the prototype of the proposed neural net-
work achieves better results than neural networks with a larger number of
parameters.

Keywords Medical image segmentation, convolution neural network, neural
network, deep learning, machine learning
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Introduction

Medicine has a huge impact on improving people’s quality of life. In anient
times, it was closely associated with the formation of early civilizations. Ini-
tially, the treatments and tools were very simple. At that time, doctors treated
patients with herbs and the knowledge was passed down from generation to
generation. However, such treatment has often not been successful. People
lacked the knowledge and technology to make drugs and to understand the
processes in human body. The knowledge of physicians from Arabia, ancient
India, China, ancient Greece, Rome, Egypt served as the basis for the emer-
gence of medicine that we know today.

Recently, we are increasingly encountering machine learning (ML) and
deep learning (DL) technologies in industries where this would not have been
possible a few years ago. The main obstacles to the extension of these algo-
rithms were the insufficient computing power of personal computers and the
absence of datasets. That is why primarily only universities and international
companies have been involved in research.

Many things have changed in the last few years in the field of ML / DL.
Algorithms perform better in some tasks than humans themselves. Cloud
Computing Services (Google, AWS, Azure,…) are available, what provide an
enormous amount of computing power needed to debug the model at an af-
fordable price. Pre-trained models considered State-of-the-art can be found
on the Internet. Some people consider it to be another revolution [1] that will
hit all sectors of our daily lives.

Chapters 1 and 2 deal with the Medical Background and the theory of ma-
chine learning and deep learning itself. Segmentation and model architectures
are discussed in Chapter 3. Chapter 4 deals with working with the dataset, its
modification, processing and augmentation. Implementation, implementation
details, measurements and the results are captured in Chapter 5.
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Thesis’s Objective

In this work DL algorithms are used to process CT scans of patients with
kidney cancer. Then we will compare several approaches and choose the most
suitable ones for this domain of problems.

There are used segmentation techniques for the detection of kidneys and
tumors from CT scans in this work. Such a solution can facilitate and speed
up the work of doctors in diagnosing diseases. The work aim to detect tumors
in the kidneys, but it would be very similar to detect tumors in other organs,
what creates a possibility for further improvement or potential for another
project.

The aim of the theoretical part is to acquaint the reader with the ba-
sic concepts of machine learning, deep learning and selected architectures of
models designed for image segmentation. Another goal of the theoretical part
is to acquaint the reader with the method of creating diagnostic images in
medicine.

The aim of the practical part is to compare State-of-the-art techniques
used in the detection and segmentation in the domain of medical images with
a focus on CT scans. The aim is also to create a prototype model for can-
cer segmentation and compare it with other State-of-the-art models, focusing
on performance and discussing the advantages and disadvantages of specific
models. The results of the thesis should be as reproducible as possible.
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Chapter 1
Medical background

The chapter provides an overview of basic diagnostic devices and approaches
in today’s medicine.

1.1 Introduction

If the doctor wanted to find out the cause of the disease in the past, he had
no choice but to take a scalpel and cut. However, there are places in the body
where it is very difficult to get a knife. Such an procedure increases the risk
of tissue damage, which could have been prevented already during the diag-
nosis. Modern medicine tries to prefer a non-invasive method of treatment,
ie. interfere with the patient’s tissues as little as possible. The doctor opts
for surgery only in case other treatments have failed. Thanks to technology,
doctors today are able to diagnose the disease with great accuracy, determine
the location of damaged tissue, and make the right decisions for further treat-
ment. Specialized medical devices open a window into the human body and
the doctor no longer depends only on his judgment and the knife.

Standard imaging methods used in diagnostics include:

• X-ray

• CT (computed tomography)

• MR (magnetic resonance)

• Ultrasound

• Osteodensitometry

5

1. Medical background

1.2 X-ray
It is a device that uses the properties of high-frequency electromagnetic ra-
diation. This radiation is in the range between (3 × 1016 Hz to 3 × 1019

Hz), ie outside the visible spectrum. High-frequency X-rays are found in the
ultraviolet spectrum but still have a lower frequency (and therefore energy)
than gamma radiation. The following relation applies to electromagnetic ra-
diation and its frequency (f = c/λ), where c is the speed of light and λ is the
wavelength.

Medical examination uses a principle analogous to casting a shadow during
an evening walk. The doctor sets up the device and it begins to emit elec-
tromagnetic radiation into the patient’s tissues. An exposure plate is placed
behind the observed part of the patient’s body.

X-rays have a high energy (e = ℏf) and pass through soft tissues almost
without attenuation. If the radiation hits the bone, it is partially or completely
attenuated and does not reach the exposure plate. This creates a negative
(photo) of a given part of the patient’s body.

X-rays [2] are used primarily to detect fractures of bones and denser tissues,
because the soft tissue is shone through and its damage will not be captured
in the resulting image. Another limitation is when there is a bone in front of
the subject (such as the heart). Then we will not know about the soft tissue
disorder because the radiation was shaded by the bone.

X-rays also have adverse effects on the bodies of living organisms. Gamma
radiation is used to create images. This is very dangerous because it can cause
changes in DNA.

1.3 Computed tomography
It is an imaging technique used to make 3D X-rays. The patient lies still
during the examination and the examination is absolutely painless.

The device looks like a tunnel [3]. The patient gradually moves through it
and the device takes pictures a few millimeters apart thanks to X-rays. Each
image captures a section of the patient’s body.

The resulting image is a mixture of grayscale pixels. The gray saturation
is proportional to the amount of radiation that has passed through the organs.
In the resulting image, the soft tissues are shown in a lighter color. CT can
be used to detect tissue damage that is only a few millimeters in size. The
device is most often used in examinations of the abdominal cavity and skull
[3].

As with X-ray examination, the body is exposed to dangerous gamma
radiation during CT examination. Complications can also be caused by the
contrast agent itself. It is a fluid given intravenously into a patient’s body. It
is intended to ensure better visibility of the contours of the bloodstream.
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1.4. Magnetic resonance

1.4 Magnetic resonance
It is a diagnostic method used to take pictures of soft tissues in the body. It is
especially suitable for examining blood vessels, abdominal cavity, joints, spine
and brain [4].

Magnetic resonance imaging works on a different principle than X-rays.
The device measures the energy intensity of the emission of hydrogen protons,
which are excited by a magnetic field. Different parts of the body contain dif-
ferent amounts of water, which is reflected in the resulting image with different
radiation intensity. They then process the images and assign different colors
to different parts of the body. This method is capable of higher resolution
and contrast than X-rays [4].

The disadvantage of resonance is that a patient who has metal objects
in his body (joints, clamps, artificial heart valve) cannot undergo such an
examination.

(a) CT scan of brain [5]. (b) MRI imaging of patient [6].

Figure 1.1: The images show two of the main imaging methods.
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Chapter 2
Machine learning background

This chapter deals with information from the field of machine learning / deep
learning with emphasis on explaining the operation of the basic principles of
convolutional neural networks.

2.1 Machine learning
Machine learning is a way of programming that relies on knowledge stored
in data. Machine learning algorithms are largely non-deterministic and their
results depend on the qualitative and quantitative nature of the data. Machine

[…]

similar to the validation ones are created. The validation set thus becomes a
subset of the training set. This fact can cause a lower validation loss than a
training loss.
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5.5 Results
Weighted dice coefficient loss (DCLw) was used to train the final models. Such
a loss function converged reasonably fast and with the same parameters gave
the best results compared to other loss functions from 3.6. Weighted jaccard
coefficient (JCw) was chosen as a metric determining the final quality of the
model. The best model was considered to be the one with the lowest error on
the validation set when using JCw.

Network JCw

PSPNet_s 0.8566
Unet2D 0.8633
DenseUnet_s 0.8522
Deeplabv3+ 0.8281

Table 5.1: Performance of smaller models on testing data.

Network JCw

PSPNet_b 0.8654
Unet3D 0.9113
DenseUnet_b 0.8639

Table 5.2: Performance of bigger models on testing data.

The fact that the Unet3D and Unet2D networks were optimized to the
greatest extent may have contributed to the result. Unet2D network had
the highest JCw within the smaller models 5.1. Within models with a larger
number of parameters, Unet3D won 5.2. This was the expected result for
Unet3D. The architecture was designed to capture spatial information. Such
a model can estimate the required tumor shape when processing image se-
quences, even if some data in the sequence are ambiguous and cannot be
accurately determined using information from a single image. Thanks to 3D
filters, the network was able to capture context that other networks could not.

Figure 5.7 shows tumor segmentation using Unet2D and Unet3D. The
network has converged to a state where it is able to capture the tiny structures
of the kidneys and tumor. Unet2D is not able to capture information because
it works with individual images. Segmentation inaccuracy can be seen in
figure 5.7f where 2 previous photos was segmented correctly. The last picture
of sequence with the tumor was not captured. In contrast, Unet3D on 5.7i
recognized everything correctly.

Unet3D had a problem recognizing smaller tumors. This can be due to
the higher density of information or very specific shape of such tumors.

Additional patient segmentations are created and stored in the appendix
using 2D and 3D models on test dataset.
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(a) Ground truth kth (b) Ground truth kth+1 (c) Ground truth kth+2

(d) Predicted kth using
2D model

(e) Predicted kth+1 using
2D model

(f) Predicted kth+2 using
2D model

(g) Predicted kth using
3D model

(h) Predicted kth+1 using
3D model

(i) Predicted kth+2 using
3D model

Figure 5.7: Segmentation with 2D model.

5.5.1 Implementation details
All trained networks are stored in separate files corresponding to their names.
When creating scripts, emphasis was placed on the possibility of reproducibil-
ity of results. In the development environment, all used libraries were initial-
ized with a seed value, which can be clearly seen at the beginning of training
script. The results of the training process are reproducible. The absolute de-
terminism of the training process was not ensured as the pipeline works and
initializes several GPUs. The allocation of such resources within a cluster is
not deterministic.
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In this work, we focused on creating, training and comparing the performance
of models designed for segmentation of organs and cancer. We created and
trained models that are used when working with medical diagnostic scans.

The aim of the theoretical part was to introduce the reader to the types
of diagnostic images used in medicine nowadays. This goal is fulfilled in the
chapter Medical background 1.

Another objective was to describe the basic concepts and principles within
neural networks, to address the issue of segmentation and to describe the
architecture of models designed for this type of task. The goal is met in the
chapter Machine learning background 2 and Image Segmentation 3.

Chapter 4 was devoted to the preparation of the dataset.

In the practical part 5, there was described the design of solutions with
a discussion of advantages and disadvantages of each model. In this section,
segmentation models were implemented and trained. From all of the models,
Unet3D came out as the most accurate model. The results of segmentation
on the test data were above expectations. This model was able to segment
tumors and kidneys with great accuracy. However, during segmentation, im-
ages that contained very small tumors were segmented as kidneys. This could
be improved by training the model on the original dataset that has a higher
resolution than the dataset on which these models were trained. Another
possibility for improvement is the use of GAN for dataset augmentation.

Another goal was to ensure the reproducibility of the solution. This re-
quirement was met thanks to a modification of the training script. All pa-
rameters of the dataset and the trained network are stored in a file and the
imported libraries in which randomness is used are initialized by a prede-
fined seed. The next step was to publish the source code as an open source
https://github.com/HypnoOcio/kits19.
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Outline of future work
In the future, I would like to focus on training networks on the original image
size (samples x 512 x 512 x 3). This will include modifying preprocessing
scripts and modifying neural network architectures. To achieve even better
results, it is worth considering combining a 3D network with elements of other
State-of-the-art architectures.

Another important factor is the dataset. For augmentations, it would be
interesting to use the CycleGAN network together with the Keras generator
and compare the results on such trained models. Such an approach could again
provide improved model performance and provide a base line for segmentation
in other medical applications where the dataset is small.
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Appendix A
Acronyms

CT Computed Tomography

MRI Magnetic resonance imaging

NN Neural network

ML Machine learning

DL Deep learning

DCL Dice coefficient loss

JCL Jaccard coefficient loss

CNN Convolutional Neural Network

FCN Fully Convolutional Network

GPU Graphics Processing Unit

RAM Random Access Memory
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with USB contents description
src.........................................the directory of source codes

model_weights.................the directory with pretrained weights
basic_info.txt................... info about training parameters
events.out.tf............................... log from Tensorflow
weights_2D/3D.h5 .................................model weights

testing_model_weights.ipynb..........notebook for testing models
python_source_codes ............directory with *.py files needed for
preprosessing, data augmentation and train support

script_Horovod.txt............how to install horovod on Metacentrum
segmentation.zip ............ground truth vs predicted segmentations
dataset.tar.gz ............................. smaller resolution dataset
text............................................ the thesis text directory

fig.........................................the directory with figures
ref.bib....................................the bibliography resource
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.tex.........................the thesis text in LATEX format
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