Supervisor's statement of a final thesis

Student: Tomáš Detko
Supervisor: Ing. Jakub Žitný
Thesis title: Tumor detection in CT images using Neural Networks
Branch of the study: Knowledge Engineering

Date: 10. 6. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> All parts of the assignment are fulfilled; the student analyzed the topic, chose proper architectures, preprocessing techniques, metrics, and parameters, and communicated results clearly. The only thing missing is a comparison to published results or KiTS leaderboard.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The whole structure of the thesis is reasonable; the student introduces topics that are needed for understanding the setting of his experiments. All required topics are described, and there is nothing that would be useless for the reader. We can see some small grammar mistakes and complicated transitions between chapters, but the overall quality of the content compensates for it. The student understands the topic, chooses proper architectures and metrics, and clearly communicates the results. On the other hand, some claims in the text are not correctly cited (especially in 5.4.1), cross-validation of the results is not utilized, and hyper-parameter tuning is not properly described.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 85 (B)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The tech stack for the experiments is robust and used correctly. Reproducibility is somewhat achievable here; however, the repository is not documented thoroughly, and one would need to spend a while to use it for further experimentation. Bonus points for working with Horovod and Metacentrum cluster.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 85 (B)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

The results are great, we can see that the student put much effort to tune the models. Only a few more experiments (and a lot more computational resources) could make the results excellent. It is too bad that we cannot compare these results to the KiTS leaderboard.

Evaluation criterion: *The evaluation scale: 1 to 5.*

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

The student was very active and independent.

Evaluation criterion: *The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

6. The overall evaluation

90 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

Student's activity, determination, and understanding of the topics are substantial. Resulting work is high-quality, and only small details are missing to perfection.

Signature of the supervisor: